Assunto: Consulta Pública Aprendizagens Essenciais: Prazo de submissão alargado até dia 7 de
junho, às 24.00h

Lisboa, 4 de junho de 2018

Exmo./a Senhor/a
Diretor/a
Presidente de CAP

Com o objetivo de envolver a comunidade educativa, em particular as escolas (através dos órgãos

de coordenação e supervisão pedagógica e orientação educativa) e os seus docentes no processo

de definição das Aprendizagens Essenciais, alarga-se o prazo de submissão da consulta pública

dos documentos relativos a cada disciplina do ensino básico até ao dia 7 de junho, às 24.00h.

Assim, solicitamos as V/ melhores diligências no sentido da divulgação deste alargamento no

estabelecimento de educação e ensino que V/ Exa. dirige.

Como já foi referido as Aprendizagens Essenciais (AE) são documentos de orientação curricular

base na planificação, realização e avaliação do ensino e da aprendizagem e visam promover o

desenvolvimento das áreas de competências inscritas no Perfil dos Alunos à Saída da Escolaridade

Obrigatória (PA)

Com os melhores cumprimentos.

O Diretor-Geral da Direção-Geral da Educação

http://dge.mec.pt/noticias/consulta-publica-aprendizagens-essenciais-prazo-de-submissao-alargado-ate-dia-7-de-junho
http://dge.mec.pt/sites/default/files/Curriculo/Projeto_Autonomia_e_Flexibilidade/perfil_dos_alunos.pdf
http://dge.mec.pt/sites/default/files/Curriculo/Projeto_Autonomia_e_Flexibilidade/perfil_dos_alunos.pdf

		2018-06-04T17:34:11+0100
	José Vítor dos Santos Duarte Pedroso